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1. Seznam použitých symbolů

cp=cp1 měrná tepelná kapacita piva [J·kg-1·K-1]

cp2 měrná tepelná kapacita chladícího média [J·kg-1·K-1]

C tvarový součinitel [ -]

𝑑ℎ𝑦𝑑 hydraulický průměr [m]

D průměr spirály [m]

𝐺𝑟 Grasshofovo kritérium [ -]

k součinitel prostupu tepla [W·m-2·K-1]

L výška válce [m]

𝐿𝑐ℎ𝑎𝑟 charakteristický rozměr [m]

mp Hmotnost piva [kg]

𝑚̇𝑝=𝑚̇1 hmotnostní průtok piva [kg·s-1]

𝑚̇2 = 𝑀̇𝐴 hmotnostní průtok chladiva [kg·s-1]

m Součinitel mezní vrstvy a proudění [ -]

𝑁𝑢 Nusseltovo kritérium [ -]

𝑁𝑢̅̅ ̅̅ střední hodnota Nusseltova čísla [ -]

𝑁𝑢𝑙 Nusseltovo kritérium v laminárním proudění [ -]

𝑁𝑢t Nusseltovo kritérium v turbulentním proudění [ -]

O smáčený obvod trubky [m]

𝑃𝑟 Prandtlovo kritérium [ -]

𝑞 ̇ hustota tepelného toku [W· K-1]

Q teplo [J]

𝑄̇ Tepelný výkon [W]

Ra Rayleighovo číslo [ -]

𝑅𝑒 Reynoldsovo kritérium [ -]

𝑅𝑒𝑐𝑟𝑖𝑡 Kritická hodnota Reynoldsova kritéria [ -]

S teplosměnná plocha [m2]

Sp Plocha průřezu trubky [m2]

t1 Teplota piva [°C, K]

t2 Teplota chladiva [°C, K]
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ts1 teplota povrchu stěny ze strany piva [°C, K]

ts2 teplota povrch stěny ze strany chladicího media [°C, K]

ΔTLM střední logaritmická teplota, kterou spočteme [°C, K]

Tin vstupní teplota chladicího media [°C, K]

Tout výstupní teplota chladicího media [°C, K]

Tt,in teplota stěny trubky na vstupu [°C, K]

𝑢∞ rychlost proudění kapaliny v trubkách [m·s-1]

Řecké symboly

α1 součinitel přestupu tepla na straně piva [W·m-2·K-1]

α2 součinitel přestupu tepla na straně chladicího media [W·m-2·K-1]

𝛽 objemová tepelná roztažnost [°C-1]

𝛾 konstanta poměru turbulentního a laminárního proudění [ -]

δ tloušťka stěny válce [mm]

λ součinitel tepelné vodivosti stěny válce [W·m-1·K-1]

𝜈1 kinematická viskozita piva [m2·s-1]

𝜈2 kinematická viskozita chladicího média [m2·s-1]

𝜇1 dynamická viskozita piva [Pa·s]

𝜇2 dynamická viskozita chladicího media [Pa·s]

𝜉 Korekční faktor pro turbulentní proudění [ -]

𝜌 Hustota [kg·m-3]

𝜏 čas [s]

Zkratky

CKT cylindricko-kónický tank

EPM extrakt původní mladiny
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2. Úvod

Než se v pivovaru ze vstupních surovin uvaří chutné pivo, musí se uskutečnit mnoho

činností a technologických procesů. Od úpravy vstupní vody na požadovanou kvalitu,

předpřipravení chmele a přípravy sladiny, která se skládá z mletí sladu, vystírání a následném

rmutování. Po scezení sladiny a vyslazení mláta následuje vaření sladiny s chmelem (tzv.

chmelovar) v mladinové pánvi, kdy vzniká tzv. mladina. Jakmile jsou z mladiny odloučeny kaly

a je zchlazena, přepustí se do kvasných kádí, nebo cylindricko-kónických tanků, kde jsou

přidány kvasnice, a probíhá hlavní kvašení mladiny. Po skončení procesu hlavního kvašení se

mladé pivo nechává ležet v ležáckých tancích. Posledním, ale ne nezbytným krokem, je filtrace

případně pasterace piva, čímž se prodlužuje doba životnosti piva.

Na výsledné chuti piva se podílí jak kvalita vstupních surovin (voda, chmel, slad, …), tak

výrobní postup daného pivovaru. Kvalitu surovin si jednotlivé pivovary velmi hlídají, jelikož

každé odchýlení má za následek změnu kvality piva (barva, chuť, vůně).

Tato práce se zabývá fází výroby piva zvanou fermentace, jinak kvašení piva, a

návrhem cylindricko-kónického tanku využívaného k tomuto účelu. Kvašení piva je jednou

z nejdůležitějších, a technologicky nejsložitější procedur během výroby piva. V této práci je

stručný popis celého děje a druhů technologických postupů, které se dají využít, včetně

vybavení potřebného k fermentaci piva.

Během kvašení se cukry obsažené v mladině mění na alkohol, kvůli kterému tento

nápoj pijeme. Tento proces se dá rozdělit do dvou hlavní částí, a to hlavní kvašení a

dokvašování. Během celého procesu je nutné odvádět ze vsádky teplo. Během hlavního

kvašení musíme odvést „kvasné teplo“ uvolňující se při vzniku alkoholu, poté následuje

prudké zchlazení na teploty kolem 1 °C a při této teplotě se nechá pivo ležet požadovanou

dobu.

Pro návrh cylindricko-kónického tanku je nutné stanovení velikosti teplosměnné

plochy, kterou lze určit ze znalosti procesu, a využitím správných výpočtových nebo

modelačních prostředků. V práci jsem vypsal základní tepelné pochody a výpočtové metody

aplikovatelné na ně. Pro samotný konstrukční návrh fermentačního tanku je také nezbytné

provést pevnostní výpočty.
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3. Kvašení mladiny a dokvašování piva

Fermentace mladiny za vzniku piva probíhá ve dvou hlavních fázích:

• Hlavní kvašení

• Dokvašování a ležení piva

Při fermentaci mladiny se používají a historicky používaly kvasné kádě z různých

materiálů, ležácké sudy a tanky a dnes nejvíce využívané cylindricko-kónické tanky.

Fermentace lze rozdělit podle technologie hlavního kvašení, a to na hlavní spodní a

svrchní kvašení [1]. Liší se v použitém zařízení pro výrobu, a především technologickými

postupy, respektive použitými kvasinkami při fermentaci. Svrchní kvašení probíhá nejčastěji

v otevřených kvasných kádích při vyšších teplotách (od 15 do 20 °C). Spodní kvašení piva

probíhá za teplot od 8 do 15 °C, dnes probíhá nejčastěji v cylindricko-kónických tancích.

Při využití CKT je rozhodující požadovaný výrobní postup pivovaru. Podle průběhu kvašení

a ležení piva v CKT rozeznáváme jednofázovou a dvoufázovou výrobu piva [2]:

• pokud proces hlavního kvašení probíhá v CKT, ze kterého se pouze po skončení

procesu separují usazené kvasnice a zbylé mladé pivo se nechá ve stejném CKT

dokvasit, jedná se o jednofázovou výrobu piva.

• pokud proces hlavního kvašení probíhá v CKT, ze kterého se po skončení procesu

mladé pivo přečerpá do druhého CKT, kde proběhne proces dokvašování, jedná se o

dvoufázovou výrobu piva.
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3.1 Hlavní kvašení

Účelem hlavního kvašení mladiny je kontrolovaně zkvasit vyrobený cukernatý roztok,

tedy vyrobit z nealkoholické mladiny mladé pivo, které již obsahuje alkohol. Během tohoto

procesu se díky činnosti kvasnic uvolňuje teplo, které je nutno odvést tak, aby hlavní kvašení

probíhalo při požadované teplotě. V historii probíhalo hlavní kvašení mladiny v kvasných

kádích z různých materiálů, dnes se k nim připojily cylindricko-kónické tanky pro hlavní

kvašení. Průběh hlavního kvašení určují tyto faktory [1]:

• složení mladiny a její koncentrace,

• vlastnosti použitých kvasinek,

• teplotní průběh kvašení a jeho regulace,

• doba kvašení,

• stupeň kvasnic a způsob zakvašování,

• dosažný stupeň homogenizace směsi kvasnic a mladiny,

• druh fermentoru a jeho geometrie,

• způsob a intenzita cirkulace,

• podmínky tlaku (kvašení za atmosférického tlaku nebo s mírným přetlakem).

Kvasné kádě se umisťují do prostoru pivovaru zvaných spilka. Původně se tyto prostory

nacházely ve sklepích pod chladícími stokami, dnes jsou kvasné kádě umisťovány v tepelně

izolovaných a chlazených budovách. Při hlavním kvašení se využívají otevřené a uzavřené

kvasné kádě různých konstrukcí [2].


[…]


Vstupní teplota chladicího média - -3 °C

Rychlost proudění chladicího média – 0,5 m∙s-1

Součinitel prostupu tepla k – 116,1 W∙m-2∙K-1

Vypočtená teplosměnná plocha –S = 1,2 m2

- volená teplosměnná plocha je předimenzována o více než 100 % - 3,2 m2 z důvodu

zanedbání výměny tepla mezi tankem a okolím (nejsou známy teplotní podmínky

umístění tanku v provozu a vysoké nepřesnosti vztahů použitých pro výpočty

(např. vztahy 5.23 a 5.25, jejichž přesnost je ± 15 %.)

- pro součinitel přestupu tepla α na straně piva byly použity vztahy pro turbulentní

režim v mezní vrstvě (viz. Kapitola 5.2.1.3). Součinitel přestupu tepla na straně piva

tak vyšel 89,7 W∙m-2∙K-1
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- na straně chladicího média, se při zvoleném hmotnostním průtoku chladiva 2,144

kg∙s-1 a profilu chladicí šroubovice (viz.) jedná o laminární proudění a byly tak

použity vztahy 5.23 a 5.24 (viz. Kapitola 5.2.2.1.) a Součinitel přestupu tepla na

straně chladicího média tak vyšel 776,4 W∙m-2∙K-1

Tlaková ztráta v potrubí je – 5,1 kPa

7. Pevnostní výpočty

Pro návrh cylindricko-kónického tanku jsou nutné pevnostní výpočty, jelikož jde o

talkovou nádobu (viz. Kapitola 4.3). Pro jejich provedení byla využita norma ČSN 69 0010

Tlakové nádoby stabilní. Pro návrh byly použity zejména tyto části z této normy:

• 4.2 Výpočet pevnosti. Všeobecná část pro nádoby z oceli

• 4.5 Výpočet pevnosti. Válcové části nádob

• 4.6 Výpočet pevnosti. Kuželové části nádob

• 4.7 Výpočet pevnosti. Klenutá dna nádob

• 4.12 Výpočet pevnosti. Vyztužování otvorů

• 4.17 Výpočet pevnosti. Duplikátorové pláště

• 4.21 Výpočet pevnosti. Opěrné uzly nádob

• 7.1 tlak pro tlakovou zkoušku

Navržený cylindricko-kónický tank vyhovuje všem pevnostním výpočtům které byly

provedeny. Vlastní pevnostní výpočty jsou uvedeny v příloze č. 1.

Všechny výpočtové vztahy v příloze č. 1. byly převzaty z normy „ČSN 69 0010 Tlakové

nádoby stabilní. Technická pravidla.“.

Z provedených pevnostních výpočtů byly stanoveny všechny tloušťky stěn skořepin,

přírub a chladicího pláště. Z výpočtů také vzešel maximální dovolený vnitřní přetlak [p] = 0,73

MPa, který udává pevnost kuželové části (rovnice 20/příloha 1), a maximální dovolený vnitřní

přetlak v duplikátorovém plášti [p] = 1,53 MPa.
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8. Závěr

Tato práce byla zaměřena na problematiku kvašení piva, které se dělí na hlavní kvašení

a ležení piva. V první části byly přiblíženy některé pojmy z procesu výroby piva, jako je

jednofázová a dvoufázová fermentace piva, či spodní nebo svrchní hlavní kvašení. Dále byla

věnována pozornost používaným nádobám a technologiím při tomto procesu.

V druhé části této práce byl proveden návrh cylindricko-konického tanku. Pro návrh

CKT jsou potřebné znalosti procesu (teploty během něj, podtlak a fyzikálně-chemické

vlastnosti pivní mladiny a zeleného pivo vzniklého z ní). Pro stanovení rozměrů tanku se

vycházelo ze znalosti objemu denní výroby daného provozu. V tomto případě byl stanoven na

30 hl mladiny za den. Jelikož mladina při kvašení pění, plní se tanky v této fázi na 75 % svého

objemu. Celkový objem navrženého tanku je tak 37 hl.

Při znalosti celkového objemu, potažmo hlavních rozměrů tanku bylo potřeba stanovit

maximální požadovaný chladicí výkon a potřebnou teplosměnnou plochu k odvedení

vzniklého tepla. To je potřebné odvádět během fermentace hned 3x. Během hlavního kvašení

(„kvasné teplo“), zchlazení a poslední je dochlazení. V tomto případě byl nejvyšší požadovaný

chladicí výkon rovem 1,481 kW. Ten je potřeba na zchlazení celého objemu ze 14 na 4 °C.

Přestože se na chlazení používá hojně čpavek, v této práci bylo zvoleno chladivo na bázi

glycerinu, které je šetrnější k životnímu prostředí.

Pro stanovení teplosměnné plochy bylo nutné vyhledat v dostupné literatuře vhodné

výpočtové vztahy vzhledem ke zvolené konstrukci aparátu, zejména vztahy pro určení

součinitele přestupu tepla při podmínkách přirozené konvekce ve svislých válcových

nádobách ve formě Nu=f(Ra). Za použití Fourierova zákona, Nusseltových korelací pro

přirozenou konvekci ve svislé válcové nádobě a Nusseltových korelací pro nucenou konvekci

v duplikátorovém plášti byl stanoven součinitel prostupu tepla k = 80,3 W∙m-2∙K-1. Pomocí

určeného součinitele prostupu tepla k byla metodou řešení nestacionárního přestupu tepla

dopočtena teplosměnná plocha. Protože použité korelace pro výpočet jednotlivých

součinitelů přestupu tepla nejsou zcela přesné, proto byla výsledná teplosměnná plocha

navržena jako předimenzovaná s celkovou plochou 3,2 m2 (tj. skoro o 100 % více než

vypočtená hodnota).
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 Poslední částí této práce je výkres navrženého CK tanku a série pevnostních výpočtu

nutných k potvrzení správnosti konstrukce. Návrh CKT z pevnostního hlediska vyhovuje.
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