I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh cylindro-kónického fermentačního tanku s nepřímým chlazením
Jméno autora: Svatopluk Sýkora
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je zaměřena na návrh cylindro-kónického fermentačního tanku s nepřímým chlazením pro fermentaci piva v minipivovaru. Posluchač si musel osvojit znalosti a dovednosti nejen z oblasti pivovarnictví a kvasných procesů, ale i z oblasti tepelných výpočtů a pevnostních výpočtů tlakových nádob. Úroveň zadání spíše odpovídá magisterskému stupni studia, proto hodnotím úroveň zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno, student splnil všechny body zadání a cíle práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student k práci přistupoval aktivně a při práci prokázal i samostatnost při řešení zadaného úkolu. Bohužel práci se začal věnovat poněkud opožděně, což se následně projevilo na nutnosti prodloužení termínu předložení práce. Z tohoto důvodu hodnotím stupněm velmi dobře.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. První část práce obsahuje poměrně kvalitně zpracovanou rešerši zaměřenou na používané kvasné technologie a postupy fermentace piva v pivovarnictví. V praktické části práce student provedl rešeršní průzkum vhodných kritériálních vztahů pro popis přirozené konvekce ve vertikálních válcových nádobách a další kritériální vztahy pro popis nucené konvekce v chladícím kanále. Tyto kritériální vztahy pak aplikoval v tepelném výpočtu CKT pro stanovení součinitele prostupu tepla a teplosměnné plochy. V závěrečné části práce student provedl základní pevnostní výpočty CKT a konstrukčně zpracoval CKT ve formě návrhového sestavného výkresu. Student tak plně využil znalosti získané nejen studiem, ale i informace získané studiem literatury. Bohužel provedené výpočty nebyly zcela bezchybné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň práce je velmi dobrá, ale bohužel obsahuje několik gramatických chyb. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladených na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student v práci vycházel především z tuzemských publikací, ale využil i několika zahraničních prací. Prokázal tak schopnost samostatně vyhledávat informace jak v českých tak i zahraničních zdrojích a pracovat se získanými informacemi. Převzaté informace byly v práci řádně citovány a použité zdroje byly uvedeny v seznamu použité literatury. Zápis citací je v souladu s citačními zvyklostmi a normami. .

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student vypracoval bakalářskou práci v rozsahu 56 stran textu, 13 obrázků, 5 tabulek a 2 příloh. V práci použil 26 literárních a dalších zdrojů tuzemských, ale i řadu článků ze zahraničních časopiseckých prací.

Práce je zaměřena na návrh cylindro-kónického fermentačního tanku s nepřímým chlazením pro fermentaci piva v minipivovaru. První část práce obsahuje poměrně kvalitní rešerši zaměřenou na používané kvasné technologie i samotný proces fermentace piva. V další části student provedl rešeršní průzkum vhodných kritériálních vztahů jednak pro popis přirozené konvekce ve vertikálních válcových nádobách, ale i nucené konvekce ve spirálně vinutých trubkových hadech. Tyto získané kritériální vztahy následně použil v praktické části práce pro tepelné výpočty CKT. V poslední části práce student provedl základní pevnostní výpočty a návrh CKT konstrukčně zpracoval ve formě návrhového sestavného výkresu.

Zadání práce považuji za náročnější, odpovídající spíše úrovni magisterského stupně studia. Použité metody a postupy řešení považuji za správné. Formální úroveň práce je velmi dobrá, obsahuje však několik gramatických chyb.

Student k zadané práci přistupoval aktivně a se zájmem, ale práci se začal věnovat až se značným zpožděním, což se ale na kvalitě práce odrazilo pouze nepatrně. Práci vypracoval samostatně, avšak musel využít řadu konzultací, což bylo dáno náročnějším zadáním. Cíle a zadání práce byly dle mého názoru splněny. Student prokázal schopnost nejen plně využít znalosti získané studiem na FS ČVUT, ale i využít informace získané z literárních a dalších zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2017

Podpis: